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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 5. februar 2015 har udvalget efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl 

(DF) stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 167 (Alm. del) 

 

Ministeren bedes oplyse, hvilke kriterier der lå til grund for fastsættelse af betalin-

gen fra DTU til staten på 50% af den bogførte værdi, og om ministeren forventer, at 

der vil blive tale om lignende vilkår for KU, og hvis ministeren ikke forventer, at der 

bliver tale om sådanne vilkår for KU, der svarer til de vilkår, DTU fik mulighed for 

at overtage på, da bedes ministeren oplyse, hvilke vilkår og principper, der så for-

ventes anvendt, samt oplyse om, hvorfor der er ændrede vilkår og principper, samt 

oplyse, hvem der konkret har besluttet at ændre i de statslige vilkår og i medfør af 

hvilke reguleringer og/eller konkrete beslutninger dette skulle være muliggjort, og 

herunder ønskes det oplyst, om der i givet fald har været en åben politisk proces 

om sådanne eventuelle ændringer? 

 

Svar 

 

Overdragelsen til DTU fulgte de principper, som Folketinget i 2000 fastlage i Lov 

om Danmarks Tekniske Universitets (DTU) overgang til selveje. Tilsvarende vilkår 

er i 2000 (ved en ændring i Lov om selvejende institutioner for videregående ud-

dannelser m.v) hjemlet for Undervisningsministeriets overdragelse af bygningerne 

til selvejende institutioner herunder CVU’erne (Centre for Videregående Uddannel-

se). Siden, i forbindelse med Undervisningsministeriets bygningsoverdragelse til de 

tidligere amtslige institutioner i 2009, har man anvendt en anden model, hvor 

overdragelsesprisen med udgangspunkt i et bygningstaxameter fastsættes efter 

uddannelsesinstitutionernes individuelle økonomiske forhold (en betalingsevne-

model), jf. også akt 191 af 21. august 2009 herom.  

 

Der er endnu ikke taget endelig stilling til en eventuel overdragelsespris for KU’s 

bygninger, idet der pågår en revurdering af bygningerne og et arbejde med at fast-

lægge de kriterier, der kan danne grundlag for en evt. overdragelse. Der er således 

ikke et fortilfælde om overdragelse af bygningerne fra SEA ordningen. 

 

Ligesom det har været tilfældet med tidligere overdragelser, vil der i tilfælde af 

overdragelse være tale om en behandling i Folketinget i form af aktstykke.  

 

KU er blevet oplyst om, at et evt. tilbud vil bliver udarbejdet med udgangspunkt i, 

at bygningsoverdragelsen skal være udgiftsneutral for staten. Vilkårene i et evt. 
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tilbud om bygningsselveje, herunder overdragelsesprisen og de bevillingsmæssige 

konsekvenser fastsættes af staten og skal godkendes af de bevilligende myndighe-

der.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Sofie Carsten Nielsen 


